
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 133 del 13 aprile 2024 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

Intervento denominato: Macroarea B: Versanti del Torrente Gaglione Lavori di sistemazione 
idrogeologica loc. Seta Gremile - Codice ReNDIs 17IR018/G1. CUP: G93B16000010002 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI AL COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO NONCHE’ STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETTERA b) DEL D.LGS. 
36/2023.  GARA CIG: B11B536E2E 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA N. 1 del 12 aprile 2024. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE/ CONTRATTO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE;  

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133; 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per 
il territorio”; 

CONSIDERATO  che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 517 del 17 maggio 2016, ha preso atto del 
suddetto “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata-attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche del territorio”; 

VISTA la deliberazione CIPE n. 26/2016; 

VISTA  la D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018; 

VISTA  la D.G.R. 538 del 7 agosto 2019; 

CONSIDERATO  che per effetto delle suddette D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 
2019, pertanto, per il Settore Prioritario “Ambiente”, Intervento strategico “Dissesto 
Idrogeologico”, sono stati attivati n. 40 interventi, tra cui quello in oggetto; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico, anche per 
tramite del Soggetto Attuatore Delegato ai sensi dell’art. 10 del D.L. 91/2014, ove nominato, 
è responsabile dell’attuazione degli interventi inerenti il dissesto nel territorio della Regione 
Basilicata, ivi compresi quindi quelli finanziati a valere su risorse FSC; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019 che ha disposto modifiche alla Delibera CIPE n. 25/2016; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

 

VISTA   il Decreto Commissariale n. 32 del 6 febbraio 2024, recante la decisione a contrarre per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, sulla base del 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, del servizio di: 
“COLLAUDO T.A. NONCHE’ STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE”,  per l’importo a 
base d’asta pari ad €. 33.274,68 di cui €. 26.882,14 per compenso per prestazioni 
professionali ed €. 6.392,54 per spese tecniche, nella misura non superiore al 25% del 
compenso, oltre cassa ed IVA; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 21 giugno 2023 – “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA  la nota PEC in data 12 aprile 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 975 in pari 
data, con la quale il Presidente del seggio di gara, ha trasmesso il verbale di gara n. 1 del 
12 aprile 2024 relativo alla seduta pubblica per apertura della busta Amministrativa ed 
Economica; 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

D
IS

S
E

S
T

O
 

RICHIEDENTE 
P

R
O

V
 

 IMPORTO 
INTERVENTO  

17IR018/G1  G93B16000010002 
Macroarea B: Versanti del Torrente Gaglione 

Lavori di sistemazione idrogeologica 
loc.Seta  Gremile 

F LAURIA PZ  €      3.581.442,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

RICHIAMATO l’art. 29, comma 1 del decreto legislativo. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

PRESO ATTO della richiesta di offerta, inoltrata attraverso il portale di e-Procurement del Commissario in 
data 4 aprile 2024 – Prot. n. 795 – agli operatori economici individuati dalla consultazione 
del relativo elenco, consolidato alla data della suddetta richiesta, come di seguito: 

N. RAGIONE SOCIALE C. F. 

1 GRIECO ing. Michele  GRCMHL58A26H646B 

PRESO ATTO che entro i termini di scadenza per la presentazione delle offerte, fissati per il giorno 11 
aprile 2024 entro le ore 10:00, perveniva la seguente offerta: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. 
DATA PRES. 

OFFERTA 

ORA 
PRESENT. 
OFFERTA 

N. PROT 

1 GRIECO ing. Michele  GRCMHL58A26H646B 05/04/2024 09:52:49 795 

PRESO ATTO che il Presidente del Seggio di gara ha proceduto all’attivazione della fase “apertura della 
documentazione amministrativa” e, dopo aver apposto la password di cifratura per il plico 
telematico presente in piattaforma, dà lettura della documentazione in esso contenuta: 

N.  RAGIONE SOCIALE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

1 GRIECO ing. Michele  DGUE_Lauria_Collaudo_17IR018G1.pdf 

PRESO ATTO che il Presidente del Seggio di gara, dopo aver verificato la documentazione prodotta 
nell’ambito della busta amministrativa, ha rappresentato quanto segue: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RILIEVI 

1 GRIECO ing. Michele  GRCMHL58A26H646B NESSUNO 

CONSIDERATO  che l’operatore economico è risultato ammesso alla verifica della offerta economica 
presentata; 

CONSIDERATO  che trattandosi di procedura ex art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 
36/2023, il Presidente del seggio di gara ha proceduto all’apertura del plico telematico 
contenente l’offerta economica, apponendo la password di cifratura dei dati, e alla lettura 
del ribasso, come di seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RIBASSO OFFERTO 

1 GRIECO ing. Michele  GRCMHL58A26H646B 3,831 

PRESO ATTO che non è stato indispensabile calcolare la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 54, comma 
1, secondo periodo del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato dalla Struttura di supporto tecnico 
di Staff del Commissario, ha attivato il sub procedimento di verifica di assenza di motivi di 
esclusione di cui all’artt. 94 e 95 del medesimo Codice; 

VISTA  la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto, contenuta nel verbale del seggio di 
gara n. 1 sopra richiamato, in favore dell’operatore economico GRIECO ing. Michele– C.F.: 
GRCMHL58A26H646B, P.IVA: 00857610760, per l’importo di €. 31.999,93 (euro 
trentunomilanovecentonovantanove/93), IVA e cassa escluse, pari al ribasso del 3,831% 
sull’importo a base di gara.; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DATO ATTO che la fase della comprova dei requisiti, dichiarati in sede di offerta da parte dell’operatore 
economico GRIECO ing. Michele– C.F.: GRCMHL58A26H646B, P.IVA: 00857610760 è 
stata completata positivamente dalla Struttura di Staff del Commissario; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CUP è il seguente 
G93B16000010002 ed il codice CIG è il seguente B11B536E2E; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

     DECRETA 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di seggio di gara n. 1 in data 12 aprile 2024, relativo 
alla seduta pubblica per l’apertura della busta amministrativa ed economica, che riporta la seguente 
graduatoria: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RIBASSO OFFERTO 

1 GRIECO ing. Michele  GRCMHL58A26H646B -3,831 

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del RUP in favore dell’operatore economico GRIECO ing. 
Michele– C.F.: GRCMHL58A26H646B, P.IVA: 00857610760 per l’importo di €. 31.999,93 (euro 
trentunomilanovecentonovantanove/93), IVA e cassa escluse, pari al ribasso del 3,831% sull’importo a 
base di gara. 

4. DI AGGIUDICARE conseguentemente la procedura relativa all’ AFFIDAMENTO DEL COLLAUDO T.A. 
NONCHE’ STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del D.lgs. 36/2023,nell’ambito dell’intervento denominato: " Macroarea B: Versanti del 
Torrente Gaglione Lavori di sistemazione idrogeologica loc. Seta Gremile - Codice ReNDIs 17IR018/G1, 
CUP: G93B16000010002 – CIG: B11B536E2E” all’ing. GRIECO ing. Michele– C.F.: 
GRCMHL58A26H646B, P.IVA: 00857610760, per l’importo di €. 31.999,93 (euro 
trentunomilanovecentonovantanove/93), IVA e cassa escluse, pari al ribasso del 3,831% sull’importo a 
base di gara. 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva prevista di €. 40.601,51 cassa ed IVA comprese come per legge, 
sulla Contabilità Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia 
– sede di Potenza; 

6. DI PRENDERE ATTO delle verifiche eseguite dal RUP, con il supporto della Struttura di Staff del 
Commissario e l’ausilio della struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 2 - allegato 1.2 del 
D.lgs. 36/2023, in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico finanziaria 
e tecnico organizzativa dell’Operatore economico individuato; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è efficace, a seguito della ultimazione delle verifiche dei 
requisiti, dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico GRIECO ing. 
Michele– C.F.: GRCMHL58A26H646B, P.IVA: 00857610760, come si evince dalla relazione istruttoria 
del RUP; 

8. DI DARE ATTO che il RUP dovrà trasmettere a sua cura la comunicazione prevista dall’art. 15, comma 
5 allegato 1.2 del D.lgs. 36/2023; 

9. DI PRENDERE ATTO della conclusione positiva della procedura di comprova dei requisiti dichiarati in 
sede di offerta da parte dell’operatore economico; 

10. DI FORMALIZZARE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, il rapporto contrattuale con la 
sottoscrizione digitale, in segno di piena e incondizionata accettazione del presente Decreto, da parte del 
soggetto aggiudicatario;  

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

11. DI DARE ATTO che il contratto è stipulato a corpo, come da offerta trasmessa, e non può essere ceduto 
in nessun caso a terzi;  

12. DI DARE ATTO che il termine contrattuale per l’esecuzione dei servizi decorre dalla controfirma per 
accettazione del presente provvedimento e fino all’avvenuta approvazione, da parte del Commissario, 
del Certificato di collaudo T.A. nonché statico in corso d’opera e finale; 

13. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del presente atto, da parte del soggetto aggiudicatario ha valore di 
accettazione delle condizioni contrattuali tutte e che resta a cura del RUP la richiesta, all’aggiudicataria, 
della Cauzione definitiva, nel caso di previsione della normativa vigente;  

14. DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà nei modi e nelle forme di legge e comunque 
entro trenta giorni data fattura, previa accettazione da parte della Stazione Appaltante;  

15. DI STABILIRE l’obbligo di fatturazione elettronica, tramite sistema di interscambio e con applicazione del 
meccanismo dello split-payment, ai sensi dell’art. 17-ter, comma 1 bis, DPR 633/72 e che l’aliquota IVA 
da applicare è il 22%;  

16. DI STABILIRE che le fatture vengano intestate al Commissario Straordinario Delegato per la 
Realizzazione degli Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Basilicata C.F.: 
93048880772 - codice destinatario UF7EXN, con indicazione del CUP: G93B16000010002 – CIG: 
B11B536E2E;  

17. DI ACCREDITARE gli importi spettanti mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale indicato 
in sede di offerta, anche in riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010; 

18. DI STABILIRE che l’operatore economico assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni 
eventualmente subiti da parte di persone o di beni, tanto dell'operatore economico quanto della 
Commissario o di terzi, in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze attinenti 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi; 

19. DI DEMANDARE all’aggiudicatario il rispetto delle norme di sicurezza, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008;  

20. DI STABILIRE che restano a carico del soggetto aggiudicatario tutte le eventuali spese contrattuali, gli 
oneri fiscali quali imposte e tasse, ivi comprese quelle di registro ove dovute, relativamente al presente 
atto; 

21. DI STABILIRE che, per qualsiasi controversia in merito all’esecuzione ed all’interpretazione del contratto, 
è competente il Foro di Matera in applicazione degli artt. 1341 e 1342 del c.c.; 

22. DI DARE ATTO che i dati personali conferiti dal soggetto aggiudicatario, sono raccolti e trattati ai sensi 
del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) esclusivamente ai fini 
concorsuali e contrattuali;  

23. DI DARE ATTO che, per gli effetti, il presente provvedimento, congiuntamente al Verbale di gara n. 1 
venga pubblicato sul profilo del committente; 

24. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023 all’indirizzo: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00366         

25. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

26. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la 
Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, 
ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, dell’Ufficio Stampa e Comunicazione 
del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di 
propria competenza. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00366


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

6 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it  

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 13 aprile 2024 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Tutti gli 
atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

